Dá denominação ao próprio público que
específica

de~de2022

EGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da

reta e eu sanciono a seguinte lei:

ALEGO
AS.iJ~:';''"Ã::o'gi'à~rsA::::::::::::::::::::::::

A CASA E SUA

PROJETO DE LEI N°
~PROVADO PRELIMINARMENTE
~ PUBLICAÇÃO E, POSTERIORMENTE
A COMIS_SAO DE CONSTo JUSTIÇA
E REDAÇ O '

Em 20

S

Art. 10 Fica denominado" Joaquim Queiroz da Mata", a GO-413, trecho compreendido

da BR-060 até município de Maripotaba.

Art. 20 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em de 2022.

~~EIRA

Deputado Estadual

Lissauer
Vieira

JUSTIFICATIVA

o presente projeto de lei aduz sobre a DENOMINAÇÃO da GO-413, trecho compreendido

da BR-060 até município de Maripotaba.

O homenageado Joaquim Queiroz da Mota (Nenzim Luzia) nasceu na cidade de

Piracanjuba - Go, no dia 15 de março de 1929. Com 8 anos de idade ele se mudou com seus pais

para a fazenda Água Limpa, município de Varjão-Go. Em 1949 namorou e noivou com Alice

Bonifácio Corrêa e casou-se na cidade de Mairipotaba - Go. No ano de 1950, desta união

nasceram Nove filhos sendo quatro mulheres e cinco homens. Viveu na fazenda água limpa onde

era produtor rural com sua família, dedicando-se na criação de gado. Um homem muito respeitado

na cidade de Varjão-Go, em 1972 ingressou na vida pública, sendo eleito a vereador,

~ consequentemente foi presidente da câmara municipal de vereadores, em 1995 ele fez a doação

de suas propriedades rurais aos filhos, continuando tendo vinculo familiar, comercial e político

neste munícipio. Mudou-se para Goiânia em 1996 onde viveu até o seu falecimento em

31/08/2019 com noventa anos de idade.

Ressalto que, inexiste óbice jurídico à presente propositura e a sua regular tramitação

nesta Casa.

Nesse sentido, solicito a aprovação deste projeto pelos ilustres parlamentares desta Casa

de Leis.

SALA DAS SESSÕES, em de

~,.J./1/}
L1SSAUiinr(EIRA

Deputado Estadual

2022.

r

....

E

•

..
Í". l).-~V!!) ./

"'OTA
•

,
Ltl'

, .,i, ; :,) l' F ! '-)

ORGAOS
'l.,." r,.,\ I ..
, •• ',' -f

"

--... --- ---------~~---------_._--

DOADOR

:

NAQ

,~IOAGUl~M

I
I
I

I ..

1
I
I

~

., ....

PROCESSO lEGISLATIVO2022010028
Autuação: 18/05/2022

Projelo : 253 . AL
Origem: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA. 00

Aulor: DEP. L1SSAUER VIEIRA
Tipo: PROJETO

Subtipo: LEIORDINARIA
Assunto: DA DENOM1NACAo AO PRÓPRIO PÚBLICO QUE ESPECIFICA

(JOAQUIM QUE1ROZ DA MOTA)

111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111

,
..•..•.. --.. ._- - ~-_. .~ --~- - -

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE GOIÁS

A CASA É SUA

reta e eu sanciono a seguinte lei:

EGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10 da

Lissâuer
fJIt ..Vieira

Dá denominação ao próprio público que
específica

:l~r-:?de / 1

::::::::td~~~9jIlc.,:::_•••.•••: ••••••••• rIlm••-••• JJ&mw:' .:1 ::::

Art. 1° Fica denominado" Joaquim Queiroz da Mota ", a GO-413, trecho compreendido

da BR-060 até município de Maripotaba.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, em de 2022.

~~EIRA

Deputado Estadual

"

i

JUSTIFICATIVA

o presente projeto de lei aduz sobre a DENOMINAÇÃO da GO-413, trecho compreendido

da BR-060 até município de Maripotaba.

O homenageado Joaquim Queiroz da Mota (Nenzim Luzia) nasceu na cidade de

Piracanjuba - Go, no dia 15 de março de 1929. Com 8 anos de idade ele se mudou com seus pais

para a fazenda Água Limpa, município de Varjão-Go. Em 1949 namorou e noivou com Alice

Bonifácio Corrêa e casou-se na cidade de Mairipotaba - Go. No ano de 1950, desta união

nasceram Nove filhos sendo quatro mulheres e cinco homens. Viveu na fazenda água limpa onde

era produtor rural com sua família, dedicando-se na criação de gado. Um homem muito respeitado

na cidade de Varjão-Go, em 1972 ingressou na vida pública, sendo eleito a vereador,

consequentemente foi presidente da câmara municipal de vereadores, em 1995 ele fez a doação

de suas propriedades rurais aos filhos, continuando tendo vinculo familiar, comercial e político

neste munícipio. Mudou-se para Goiânia em 1996 onde viveu até o seu falecimento em

31/08/2019 com noventa anos de idade.

Ressalto que, inexiste óbice jurídico à presente propositura e a sua regular tramitação

nesta Casa.

Nesse sentido, solicito a aprovação deste projeto pelos ilustres parlamentares desta Casa

de Leis.

SALA DAS SESSÕES, em de

v:2--l/1/}
L1SSAU iR'V(EIRA

Deputado Estadual

2022.

".: -~-~--'''''-----

----:---r- -_.. ~•..."',--'--.- ..._--
"'" '..... ..

ÂSSINATU~A DO OtRETOR
__,L~_~::.?,_16 DE 29/08/83

"

~;;:jf;7i/.,!~~!.~~-~~~--H----:.--,---.;s"'~'k~ ---- ~-H-----
_ .• J .:~, '<:"

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009